ИП Бадалов Р.Ф.О.
Область Саратовская, Город Вольск, ул.
Красногвардейская, д.32
daniil-110404@ya.ru

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ
ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
"ЭНГЕЛЬССКИЙ ПОЛИТЕХНИКУМ"
413116, Саратовская обл., г.Энгельс, ул.
Полтавская, д. 19
info@politehnikum-eng.ru.

РЕШЕНИЕ  №064/07/3-1200/2022
о признании жалобы необоснованной

27 декабря  2022 года                                                                                            г. Саратов
Комиссия  Саратовского  УФАС  России  по  рассмотрению  жалоб  в  порядке,

предусмотренном ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Комиссия) в составе:
1.Кошманов П.Э.- заместитель руководителя, председатель Комиссии,
2.Шевелева  Л.А.  -  старший государственный инспектор  отдела  контроля  органов
власти, член Комиссии,
3.Горбунова  Ю.А.-  специалист  1  разряда  отдела  контроля  органов  власти,  член
Комиссии,
в присутствии представителя ИП Бадалова Р.Ф.о. – Волошиной М.А. (доверенность
№ 3 от 26.12.2022),
рассмотрев жалобу ИП Бадалова Р.Ф.о. (далее – Заявитель) на действия заказчика
Государственного  автономного  профессионального  образовательного  учреждения
Саратовской  области  «Энгельсский  политехникум»  (далее  –  Заказчик)  при
проведении  аукциона  в  электронной  форме,  участниками  которого  могут  быть
только  субъекты  малого  и  среднего  предпринимательства  на  право  заключение
договора на поставку овощей на 1 полугодие 2023 года (Извещение 32211885095),
руководствуясь ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135–ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

Решение №064/07/3-1200/2022

2022-9475

file://f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1/

УСТАНОВИЛА:

В Саратовское УФАС России поступила жалоба ИП Бадалова Р.Ф.о. (далее –
Заявитель) на действия заказчика Государственного автономного профессионального
образовательного  учреждения  Саратовской  области  «Энгельсский  политехникум»
(далее  –  Заказчик)  при  проведении аукциона  в  электронной  форме,  участниками
которого могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства на
право  заключение  договора  на  поставку  овощей  на  1  полугодие  2023  года
(Извещение 32211885095).

Из жалобы Заявителя следует, что Заказчиком неправомерно принято решение
об отклонении заявки Заявителя.

Заказчик с доводами Заявителя не согласился, пояснив, что при рассмотрении,
оценки  и  отклонении  заявок  требования  действующих  норм  и  положений
законодательства и локальных нормативных актов нарушены не были.

Изучив  представленные  сведения  и  документы,  Комиссия  пришла  к
следующим выводам.

Согласно ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках
товаров,  работ,  услуг  отдельными  видами  юридических  лиц»  (далее  –  Закон  о
закупках)  при  закупке  товаров,  работ,  услуг  заказчики  руководствуются
Конституцией  Российской  Федерации,  Гражданским  кодексом  Российской
Федерации,  Законом  о  закупках,  другими  федеральными  законами  и  иными
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  а  также  принятыми  в
соответствии  с  ними и  утвержденными с  учетом положений ч.  3  ст.  2  Закона  о
закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

При этом, согласно ч. 2 ст. 2 Закона о закупках положение о закупке является
документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен
содержать  требования  к  закупке,  в  том  числе  порядок  подготовки  и  проведения
процедур закупки (включая способы закупки) и условия их применения,  порядок
заключения  и  исполнения  договоров,  а  также  иные  связанные  с  обеспечением
закупки положения.

В соответствии с частью 6 статьи 3 Закона о закупках Заказчик определяет
требования  к  участникам  закупки  в  документации  о  конкурентной  закупке  в
соответствии с положением о закупке.  Не допускается предъявлять к участникам
закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения
договора требования и осуществлять оценку и сопоставление заявок на участие в
закупке по критериям и в порядке, которые не указаны в документации о закупке.
Требования, предъявляемые к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам,
услугам, а также к условиям исполнения договора,  критерии и порядок оценки и
сопоставления заявок на участие в закупке, установленные заказчиком, применяются
в  равной  степени  ко  всем  участникам  закупки,  к  предлагаемым  ими  товарам,
работам, услугам, к условиям исполнения договора.

Закупочная деятельность Заказчика регламентируется Типовым положением о
закупке для государственных бюджетных и автономных организаций Саратовской

2022-9475

области,  в  отношении  которых  функции  и  полномочия  учредителя  осуществляет
Министерство образования Саратовской области  (далее –  Типовое положение).

25.11.2022  в  Единой  информационной  системе  www.zakupki.gov.ru  (далее  -
ЕИС)  было  размещено  извещение  о  проведении  аукциона  в  электронной  форме,
участниками  которого  могут  быть  только  субъекты  малого  и  среднего
предпринимательства  на  право  заключение  договора  на  поставку  овощей  на  1
полугодие 2023 года (далее – Документация).

Начальная (максимальная) цена договора: 388 327,04 рублей.
Предметом закупки является поставка овощей на 1 полугодие 2023 года.
В  соответствии  с  протоколом  №32211885095  –  02 от  07.12.2022 по

рассмотрению  вторых  частей  заявок  на  участие  в  аукционе,  заявка  Заявителя
отклонена  на  основании  п.  6  раздела  2.  Документации,  как  не  соответствующая
требованиям, установленные документацией о проведении аукциона.

Согласно ч.  10 ст.  3.2 Закона о закупках заявки на участие в конкурентной
закупке  представляются  согласно  требованиям  к  содержанию,  оформлению  и
составу  заявки  на  участие  в  закупке,  указанным  в  документации  о  закупке  в
соответствии с настоящим Федеральным законом и положением о закупке заказчика

Согласно  пп.1.1  п.  1  статьи  32  Типового  положения  заявка  на  участие  в
аукционе  должна  содержать  сведения  в  соответствии  с  условиями  аукционной
документации,  в  том числе: наименование,  сведения об организационно-правовой
форме,  о  месте  нахождения,  почтовый адрес  (для  юридического лица),  фамилия,
имя, отчество (при наличии), паспортные данные, сведения о месте жительства (для
физического лица), номер контактного телефона (при наличии).

В соответствии с пп.1.2 п. 2.1 раздела 1 Документации заявка на участие в
аукционе  должна  содержать  сведения  и  документы  об  участнике  размещения
закупки, подавшем такую заявку, а именно: фамилия, имя, отчество (при наличии),
паспортные данные, адрес места жительства физического  лица, зарегистрированные
в  качестве  индивидуального  предпринимателя,  если  участником  конкурентной
закупки с участием субъектов малого  и среднего предпринимательства  является
индивидуальный предприниматель.

В  ходе  рассмотрения  указанный  жалобы  Заявитель  поясняется,  что  в
соответствии  с  пп.1.2  п.  2.1  раздела  1  Документации  о  закупке,  требование  о
предоставлении паспортных данных в составе второй части заявки установлено в
отношении  физических  лиц,  тогда  как,  Заявитель  подает  заявку  в  качестве
индивидуального предпринимателя.

Вместе с тем, в соответствии с абзацем 3 части 2 статьи 11 Налогового кодекса
Российской  Федерации,  индивидуальные  предприниматели  -  физические  лица,
зарегистрированные  в  установленном  порядке  и  осуществляющие
предпринимательскую  деятельность  без  образования  юридического  лица,  главы
крестьянского (фермерского) хозяйства.

В соответствии с частью 1 статьи 22.1 Федерального закона от 08.08.2001 г. №
129-ФЗ  «О  государственной  регистрации  юридических  лиц  и  индивидуальных
предпринимателей», при государственной регистрации физического лица в качестве
индивидуального предпринимателя в регистрирующий орган представляются:

2022-9475

а)  подписанное  заявителем  заявление  о  государственной  регистрации  по
форме,  утвержденной  уполномоченным  Правительством  Российской  Федерации
федеральным органом исполнительной власти;

б) копия основного документа физического лица, регистрируемого в качестве
индивидуального  предпринимателя  (в  случае,  если  физическое  лицо,
регистрируемое  в  качестве  индивидуального  предпринимателя,  является
гражданином Российской Федерации).

Исходя  из  вышеизложенного,  индивидуальный  предприниматель  -  это
физическое  лицо,  зарегистрированное  в  качестве  индивидуального
предпринимателя.

Также  сообщаем,  что  указанное  Заявителем  Информационное  письмо
Министерства финансов от 23.08.2018 года № 24-06-08/60176 трактует положения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44 «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ,  услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
когда в  соответствии пп.1.1.1  п.1  раздела  1  Документации аукцион проводится в
соответствии с положениями Закона о закупках.

При  указанных  обстоятельствах,  доводы  жалобы  не  могут  быть  признаны
обоснованными.

На основании вышеизложенного и в соответствии с ч. 20 ст. 18.1, ст. 23 Закона
о защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

Признать  жалобу  ИП  Бадалова  Р.Ф.о.  на  действия  Государственного
автономного профессионального образовательного учреждения Саратовской области
«Энгельсский  политехникум»  при  проведении  аукциона  в  электронной  форме,
участниками  которого  могут  быть  только  субъекты  малого  и  среднего
предпринимательства  на  право  заключение  договора  на  поставку  овощей  на  1
полугодие 2023 года необоснованной.

Решение  может  быть  обжаловано  в  судебном  порядке  в  течение  трех
месяцев со дня их принятия.

Председатель Комиссии:                                                                           П.Э. Кошманов

Члены Комиссии                                                                                          Л.А.Шевелева

                                                                                                           Ю.А.Горбунова

Исп.Горбунова Ю.А.
тел.(8452)27-58-21

2022-9475

		2022-12-29T12:59:49+0300
	Universe